



श्रीचित्रातिरुनाल आयुर्विज्ञान और प्रौद्योगिकी संस्थान, तिरुवनन्तपुरम – 695 011, केरल, भारत

SREE CHITRA TIRUNAL INSTITUTE FOR MEDICAL SCIENCES AND TECHNOLOGY (SCTIMST)

THIRUVANANTHAPURAM – 695 011, KERALA, INDIA

(An Institute of National Importance under DST ; Government of India)

(भारत सरकार के अधीन एक राष्ट्रीय महत्व का संस्थान)

www.sctimst.ac.in

Press Release (10.11.2022)

“DEW-2022”

Two-Day Conference

Defining Ethics and Welfare in Preclinical Research

&

Workshop on Preparing B-Forms and the conduct of IAEC

14th&15th November, 2022

Achutha Menon Center Auditorium, SCTIMST, Thiruvananthapuram, Kerala

Sree Chitra Tirunal Institute for Medical Sciences and Technology (SCTIMST) is organizing a two-day conference on "Defining Ethics and Animal Welfare in Preclinical Research & Workshop on Preparing B-Forms and the conduct of IAEC" at Achutha Menon Center Auditorium (AMC), Medical College campus, on 14th and 15th of Nov 2022.

Dr. O. P. Chaudhary, Joint Secretary of the National Livestock Mission and Chairman of the Animal Welfare Board and CPCSEA (Committee for the purpose of control and supervision of experiments on animals), Ministry of Fisheries, Animal Husbandry & Dairying, Government of India, is inaugurating the event. Director, SCTIMST will preside over the function in the presence of the Head BMT Wing and the Dean of the Institute.

The experts in this field from various prestigious organizations like All India Institute for Medical Sciences (AIIMS) - New Delhi, National Animal Resource Facility for Biomedical Research (NARFBR)- Hyderabad, National Institute of Immunology (NII) - New Delhi, Institute of Liver and Biliary Sciences (ILBS) -New Delhi, Tamil Nadu Veterinary University & Animal Sciences University (TANUVAS)- Chennai, National Institute of Nutrition (NIN) - Hyderabad, Government Medical College- Trivandrum, National Institute of Virology – Kerala Unit, University of Kerala, Zydus- Ahmedabad, Palamur Biosciences – Hyderabad and SCTIMST – Trivandrum, will be delivering lectures on experimental animal care and welfare.

India is aiming to become self-sufficient in terms of medical device manufacturing and drug development in the near future resulting in a significant cost-reduction of medical devices and treatment for patients. Laboratory animals play a very crucial role in the preclinical evaluation of medical devices and also in understanding the disease processes in human beings. Hence, the quality control of laboratory animals used in research is a topic of utmost relevance. This conference therefore will deliberate on the importance of providing care and welfare of experimental animals and also will communicate to the delegates participating the current trends and advancements in this field in ensuring and assessing the well-being of laboratory animals.

The Organizing secretaries Dr. Sachin J Shenoy and Dr. Harikrishnan VS communicated that such conferences will provide a broad learning platform to young researchers in the field, and this shall definitely be a trigger for organizing more such programs on this specialty in near future as well.

പ്രസ് നിലീസ്

“DEW-2022”

ദ്വിദിന സമ്മേളനം: “വൈദ്യശാസ്ത്രരംഗത്തു പ്രാഥമിക ഗവേഷണത്തിലുള്ള 'ധാർമികതയും ക്ഷേമവും' എന്ന വിഷയത്തിൽ നിർവചനവും, ബി-ഫോമുകൾ തയ്യാറാക്കുന്നതിനുള്ള ശിൽപശാലയും - അനിമൽ എത്തിക്സ് കമ്മിറ്റികളുടെ പ്രവർത്തന രീതിയുടെ പരിചയപ്പെടുത്തലും

2022 നവംബർ 14th & 15th 2022

**അച്യുതമേനോൻ സെന്റർ ഓഡിറ്റോറിയം, ശ്രീചിത്ര തിരുനാൾ
ഇൻസ്റ്റിറ്റ്യൂട്ട്, തിരുവനന്തപുരം, കേരളം**

ശ്രീചിത്ര തിരുനാൾ ഇൻസ്റ്റിറ്റ്യൂട്ട് ഫോർ മെഡിക്കൽ സയൻസസ് ആൻഡ് ടെക്നോളജിയിൽ അച്യുതമേനോൻ സെന്റർ ഓഡിറ്റോറിയത്തിൽ "വൈദ്യശാസ്ത്രരംഗത്തു പ്രാഥമിക ഗവേഷണത്തിലുള്ള 'ധാർമികതയും ക്ഷേമവും' എന്ന വിഷയത്തിൽ നിർവചനവും, ബി-ഫോമുകൾ തയ്യാറാക്കുന്നതിനുള്ള ശിൽപശാലയും - അനിമൽ എത്തിക്സ് കമ്മിറ്റികളുടെ പ്രവർത്തന രീതിയുടെ പരിചയപ്പെടുത്തലും ഉൾപ്പെടുത്തി ദ്വിദിന സമ്മേളനം സംഘടിപ്പിക്കുന്നു. 2022 നവംബർ 14, 15 തീയതികളിൽ ആണ് സമ്മേളനം.

നാഷണൽ ലൈവ്സ്റ്റോക്ക് മിഷന്റെ ജോയിന്റ് സെക്രട്ടറിയും CPCSEA-മൃഗക്ഷേമ ബോർഡ് ചെയർമാനുമായ **ഡോ. ഒ.പി. ചൗധരി** (ഭാരത സർക്കാർ ഫിഷറീസ്, മൃഗസംരക്ഷണ, ക്ഷീരോൽപാദന മന്ത്രാലയം ആണ് ദ്വിദിന സമ്മേളനം ഉദ്ഘാടനം ചെയ്യുന്നത്.

ബിഎംടി വിംഗ് മേധാവി, ശ്രീചിത്ര തിരുനാൾ ഇൻസ്റ്റിറ്റ്യൂട്ട് ഡീൻ എന്നിവരുടെ സാന്നിധ്യത്തിൽ ശ്രീചിത്ര ഡയറക്ടർ അധ്യക്ഷത വഹിക്കും.

ഓൾ ഇന്ത്യ ഇൻസ്റ്റിറ്റ്യൂട്ട് ഫോർ മെഡിക്കൽ സയൻസസ് (എയിംസ്)-ന്യൂഡൽഹി, നാഷണൽ അനിമൽ റിസോഴ്സ് ഫെസിലിറ്റി ഫോർ ബയോമെഡിക്കൽറിസർച്ച് (എൻഎആർഎഫ്ബിആർ) -ഹൈദരാബാദ്, നാഷണൽ ഇൻസ്റ്റിറ്റ്യൂട്ട് ഓഫ് ഇമ്മ്യൂണോളജി (എൻഐഐ) - ന്യൂഡൽഹി, ഇൻസ്റ്റിറ്റ്യൂട്ട് ഓഫ് ലിവർ ബിലിയറി സയൻസസ് (ILBS) ന്യൂഡൽഹി, തമിഴ്നാട് വെറ്ററിനറി യൂണിവേഴ്സിറ്റി &

അനിമൽ സയൻസസ് യൂണിവേഴ്സിറ്റി (TANUVAS)- ചെന്നൈ, നാഷണൽ ഇൻസ്റ്റിറ്റ്യൂട്ട് ഓഫ് ന്യൂട്രീഷൻ (NIN)-ഹൈദരാബാദ്, ഗവണ്മെന്റ് മെഡിക്കൽ കോളേജ്-തിരുവനന്തപുരം, നാഷണൽ ഇൻസ്റ്റിറ്റ്യൂട്ട് ഓഫ് വൈറോളജി - കേരള യൂണിറ്റ്, കേരള യൂണിവേഴ്സിറ്റി , സൈഡസ്-അഹമ്മദാബാദ്, പാലമൂർ ബയോസയൻസസ്-ഹൈദരാബാദ്, ശ്രീചിത്ര തിരുനാൾ ഇൻസ്റ്റിറ്റ്യൂട്ട്- തിരുവനന്തപുരം തുടങ്ങിയ വിവിധ പ്രമുഖ സ്ഥാപനങ്ങളിൽ നിന്നുള്ള ഈ രംഗത്തെ വിദഗ്ദ്ധർ “പരീക്ഷണമൃഗ സംരക്ഷണവും ക്ഷേമവും” എന്ന വിഷയത്തിൽ പ്രഭാഷണങ്ങൾ നടത്തും.

മെഡിക്കൽ ഉപകരണങ്ങളുടെയും ഔഷധങ്ങളുടെയും നിർമ്മാണത്തിലും വികസനത്തിലും സ്വയംപര്യാപ്ത കൈവരിക്കാൻ ഭാരതം ലക്ഷ്യമിടുന്നു, സമീപ ഭാവിയിൽ അതിന്റെ ഫലമായി മെഡിക്കൽ ഉപകരണങ്ങളുടെയും രോഗികൾക്കുള്ള ചികിത്സയുടെയും ചിലവ് ഗണ്യമായി കുറയും.

മെഡിക്കൽ ഉപകരണങ്ങളുടെ പ്രാഥമിക വിലയിരുത്തലിലും മനുഷ്യരിലെ രോഗ പ്രക്രിയകൾ മനസ്സിലാക്കുന്നതിലും ലബോറട്ടറി മൃഗങ്ങൾ വളരെ നിർണായക പങ്ക് വഹിക്കുന്നു.

അതിനാൽ, ഗവേഷണത്തിൽ ഉപയോഗിക്കുന്ന ലബോറട്ടറി മൃഗങ്ങളുടെ ഗുണനിലവാര നിയന്ത്രണം വളരെ പ്രസക്തമായ വിഷയമാണ്.

അതിനാൽ ഈ സമ്മേളനം പരീക്ഷണ മൃഗങ്ങളുടെ പരിപാലനവും ക്ഷേമവും നൽകേണ്ടതിന്റെ പ്രാധാന്യത്തെക്കുറിച്ച് ചർച്ചചെയ്യും കൂടാതെ ലബോറട്ടറി മൃഗങ്ങളുടെ ക്ഷേമം ഉറപ്പാക്കുന്നതിലും വിലയിരുത്തുന്നതിലും ഈ മേഖലയിലെ നിലവിലെ പ്രവണതകളും പുരോഗതികളും പങ്കെടുക്കുന്ന പ്രതിനിധികളുമായി ആശയവിനിമയം നടത്തും.

ഇത്തരം സമ്മേളനങ്ങൾ ഈ രംഗത്തെ യുവ ഗവേഷകർക്ക് വിശാലമായ പഠന വേദി പ്രദാനം ചെയ്യുമെന്നും ഭാവിയിൽ ഇത്തരം കൂടുതൽ പരിപാടികൾ സംഘടിപ്പിക്കുന്നതിന് ഇത് തീർച്ചയായും ഒരു പ്രേരണയായിരിക്കുമെന്നും ഓർഗനൈസിംഗ് സെക്രട്ടറിമാരായ ഡോ. സച്ചിൻ ജെ ഷേണായിയും ഡോ. ഹരികൃഷ്ണൻ വിഎസും അറിയിച്ചു.

കൂടുതൽ വിവരങ്ങൾക്ക് :

Dr Sachin J Shenoy, MVSc (Veterinary Surgery)

Scientist (Veterinary)

Division of In vivo Models and Testing

Department of Applied Biology

Biomedical Technology Wing

Sree Chitra Tirunal Institute of Medical Sciences And Technology

(An Institute of National Importance under the Department of Science & Technology, Government of India)

Poojapura, Trivandrum- 695012.

Kerala, INDIA.

Phone +91 471 2520243